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[bookmark: _Toc167097033]Введение
По словам С. Г. Горбовской, в последнее десятилетие возрастает число научных работ, посвященных исследованию образов растений в творчестве европейских авторов. Помимо её монографии «Флорообраз во французской литературе XIX века», этой теме посвящены статьи А. Н. Неминущего, Л. А. Борзых, О. И. Мусаева и т. д. [Горбовская 2017: 4]. В то же самое вопрос о роли растений в контексте культуры и искусства стран Азии и Африки, особенно на материале современной литературы, всё ещё остаётся сравнительно малоизученным. Данное исследование призвано восполнить пробел, существующий в изучении флористических мотивов и образов современной персидской поэзии.
В данной работе будут рассмотрены образы растений, встречающиеся в стихотворениях сборника «Новое рождение» (Таваллуд-и дӣгар) Фурӯг̣ Фаррух̱зāд (1934–1967).
Актуальность работы заключается в том, что, несмотря на большое количество публикаций, посвященных поэзии Фурӯг̣ Фаррух̱зāд на персидском и английском языке, подавляющее число монографий и статей, посвященных её творчеству, концентрируются на автобиографических мотивах её стихотворений, а не анализе их образности.
Цель данного исследования заключается в выявлении и описании образов растений, встречающихся в стихотворениях сборника «Новое рождение».

Для достижения поставленной цели были выполнены следующие задачи:
1) изучение существующей литературы, посвящённой биографии и творчеству Фурӯг̣ Фаррух̱зāд;
2) выявление устойчивых мотивов и стилистических приёмов, которые встречаются в её творчестве;
3) подробное описание образов растений, встречающихся в стихотворениях сборника «Новое рождение» и выявление того, какую роль они играют в образной системе всей книги.
При написании работы были применены методы сбора, анализа, сравнительного анализа, синтеза и классификации данных.
Объектом работы выступают стихотворения сборника «Новое рождение», а предметом исследования послужила система устойчивых образов, связанных с миром растений, встречающихся в упомянутом сборнике.
Данная работа состоит из введения, четырёх глав, заключения и библиографии.

[bookmark: _Toc167097034]Глава I. Биография Фурӯг̣ Фаррух̱зāд
Фурӯг̣ Фаррух̱зāд (полное имя Фурӯг̣-замāн Фаррух̱зāд) родилась в 1934 году[footnoteRef:1] в Тегеране [Березина 2019: 181; Women Poets Iranica 2022]. Она выросла в районе Амӣрӣйа в центре столицы [Тихрāнӣ 1376: 1]. Её отец, полковник Мух̣аммад Фаррух̱зāд, служил управляющим шахского имущества в городе Ноӯшахр на берегу Каспийского моря, а мать, Тӯрāн Вазӣрӣ-табар, занималась домашним хозяйством [Women Poets Iranica 2022]. У Фурӯг̣ Фаррух̱зāд было четыре брата: Амӣр Мас‘ӯд, Михрдāд, Михрāн, Фарӣдӯн — и две сестры, Пӯрāн и Глӯрийā [Березина 2019: 180; Дастг̣айб 1386: 10]. Когда Фурӯг̣ Фаррух̱зāд исполнилось четырнадцать лет, её отец развёлся с матерью и женился на другой женщине [Women Poets Iranica 2022]. В те же годы, в 13–14 лет будущая поэтесса начала сочинять стихи [Дастг̣айб 1386: 11]. [1: 1313 год по солнечной хиджре. Вопрос точной датировки дня рождения Фурӯг̣ Фаррух̱зāд остаётся дискуссионным. Согласно А. В. Березиной, она родилась в период с 28 декабря 1934 года по 5 января 1935 года; сестра поэтессы, Пӯрāн Фаррух̱зāд указывает в качестве даты рождения 31 декабря 1934 года [Березина 2019: 180]. Проект Women Poets Iranica, ссылаясь на мнение Рӯх̱ангӣз Карāчӣ, автора книги «Фурӯг̣ Фаррух̱зāд и её библиография» (Фурӯг̣ Фаррух̱зāд хамрāх бā китāбшинāсӣ) указывает в качестве даты рождения Фурӯг̣ Фаррух̱зāд 27 декабря 1934 года и замечает, что датировка её рождения годом позже ошибочна [Women Poets Iranica 2022]. В то же самое время литературный критик ‘Абд ол-‘Алӣ Дастг̣айб в своей книге «Маленькая пэри моря» (Парӣ-йи кӯчик-и дарйā) пишет, что Фурӯг̣ Фаррух̱зāд родилась 13 числа месяца дэй 1313 года по солнечной хиджре, что соответствует 5 января 1935 года [Дастг̣айб 1386: 7]. ]

Фурӯг̣ Фаррух̱зāд посещала смешанную начальную школу в пятом округе на севере Тегерана. Окончив среднюю школу, она поступила в старшую школу «X̱усрав х̱āвар» [Тихрāнӣ 1376: 1]. Тем не менее ей не удалось получить полного среднего образования. В 1950/1 году[footnoteRef:2], в шестнадцать лет она вышла замуж за Парвӣза Шāпӯра (1924–1999), карикатуриста и сатирика, который также приходился внуком тёте её матери и был на пятнадцать лет старше неё [Дастг̣айб 1386: 7; Milani 1999]. После того, как Фурӯг̣ Фаррух̱зāд была вынуждена уйти из старшей школы из-за замужества, она поступила в женский колледж, где стала учиться живописи и шитью. По словам её сестры, Пӯрāн Фаррух̱зāд, у Фурӯг̣ Фаррух̱зāд хорошо получалось шить и она часто говорила: «Каждый раз, когда я возвращаюсь с занятий по шитью, я лучше пишу стихи» [Milani 1999; Lamei Giv, Shahbazi 2016: 1178; Тихрāнӣ 1376: 1]. Однако из-за того, что вскоре после женитьбы министерство финансов перевело её мужа в офис в Ахвазе, молодая семья была вынуждена переехать на юг Ирана: в результате Фурӯг̣ Фаррух̱зāд не смогла продолжить учёбу в колледже [Березина 2019: 181; Milani 1999]. Через год после переезда, 19 июня 1952 года[footnoteRef:3] у Фурӯг̣ Фаррух̱зāд и Парвӣза Шāпӯра родился сын, Кāмйāр Шāпӯр (1952–2018), [Women Poets Iranica 2022]. [2: 1329 год по солнечной хиджре [Дастг̣айб 1386: 7].] [3: 29 дня месяца х̱урдāд 1331 по солнечной хиджре [Women Poets Iranica 2022].]

В тот же период, в 1951–1955 годах Фурӯг̣ Фаррух̱зāд начала публиковать свои первые стихотворения. Они выходили в таких журналах, как «Просветитель» (Равшанфикр), «Надежда Ирана» (Умӣд-и Ӣрāн) и «Белое и чёрное» (Сапӣд-у сӣйāх), [Березина 2019: 181]. В эти годы Фурӯг̣ Фаррух̱зāд познакомилась с рядом писателей, поэтов и литературных критиков, в частности, с поэтом и переводчиком по имени Фарӣдӯн Кāр (ок. 1928 – ок. 2002), который выступил одним из первых редакторов её стихотворений. В конце 1955 года Фурӯг̣ Фаррух̱зāд издала свой первый поэтический сборник, «Пленница» (Асӣр), куда вошли сорок четыре стихотворения, написанных начиная с зимы 1953–1954 годов и заканчивая летом 1954 года [Women Poets Iranica 2022]. Он был переиздан в 1956 и 1963 [Simidcheva 2010: 20].
В сентябре 1955 года Фурӯг̣ Фаррух̱зāд была госпитализирована в психиатрическую клинику Ризā‘ӣ в Тегеране из-за нервного срыва и попытки суицида, которые были вызваны семейными трудностями и слухами о неверности мужу [Березина 2019: 182; Milani 1999; Women Poets Iranica 2022]. В 1955/6 году[footnoteRef:4] после окончания курса психотерапии она развелась с ним. В ходе развода суд постановил, что сын Фурӯг̣ Фаррух̱зāд и Парвӣза Шāпӯра, Кāмйāр должен остаться с отцом, и запретил поэтессе видеться с сыном [Березина 2019: 182; Дастг̣айб 1386: 12]. [4: 1334 год по солнечной хиджре [Дастг̣айб 1386: 12].]

В 1956 году Фурӯг̣ Фаррух̱зāд издала второй поэтический сборник, «Стена» (Дӣвāр), куда вошли двадцать пять стихотворений, созданных в 1954–1956 годах [Women Poets Iranica 2022].
Вслед за этим, в 1956–1957 годах Фурӯг̣ Фаррух̱зāд совершила длительное путешествие в Европу, отчасти спонсированное Парвӣзом Шāпӯром [Women Poets Iranica 2022]. За эти девять месяцев она побывала в Италии и Германии [Milani 1999]. По возвращении в Иран она опубликовала в еженедельном журнале «Фирдаусӣ» (Фирдаусӣ) ряд путевых заметок, посвященных её пребыванию заграницей. Кроме того, на рубеже 1957–1958 она издала несколько рассказов: «То, что разбито» (Шикаст), «Завтрашняя грусть» (Андӯх-и фардā), «Конец» (Интихā’), «Мой маленький друг» (Дӯст-и кӯчик-и ман), «Безразлично» (Бӣ тафāвӯт), «Кошмар» (Кāбӯс), [Women Poets Iranica 2022].
В 1958 году Фурӯг̣ Фаррух̱зāд опубликовала третий поэтический сборник, «Бунт» (Аc̣ийāн), состоящий из семнадцати стихотворений, написанных в Риме, Мюнхене и Тегеране в 1956–1958 годах. В августе того же года[footnoteRef:5] она устроилась на работу в студию документальных фильмов «Сāзимāн-и фӣлм-и Гулистāн», где познакомилась с поэтом, писателем и режиссёром Ибрāхӣмом Гулистāном (р. 1922). В 1958–1962 годах она приняла участие в съёмках фильма «Огонь» (1958) и третьей части серии фильмов «Вода и тепло» (Āб-у гармā, 1961/2). Кроме того, в 1959/60 году[footnoteRef:6] Фурӯг̣ Фаррух̱зāд сыграла одну из эпизодических ролей в документальном фильме «Сватовство в Иране» (Хāстгāрӣ дар Ӣрāн). Среди других её актёрских работ тех лет — театральная постановка пьесы итальянского драматурга Луиджи Пиранделло «Шесть персонажей в поисках автора» под руководством Парӣ C̣āбирӣ (р. 1932) и съёмки в неоконченном фильме Ибрāхӣма Гулистāна под названием «Море» (Дарйā), [Women Poets Iranica 2022, Даст╒айб 1386: 13]. [5: Месяц шахривар 1337 года по солнечной хиджре [Дастгайб 1386: 13].] [6: 1338 год по солнечной хиджре [Дастгайб 1386: 13].]

В 1962 году Фурӯг̣ Фаррух̱зāд, желая научиться режиссёрскому мастерству, предприняла поездку в Великобританию [Даст╒айб 1386: 13]. Результатом этой учёбы стал короткометражный фильм «Дом чёрный» (X̱āна сӣйāх-аст). Он рассказывает о жизни взрослых и детей, живущих в лепрозории в Табризе [Women Poets Iranica 2022]. Несмотря на неодобрительные отзывы иранских критиков, фильм Фурӯг̣ Фаррух̱зāд быстро снискал славу за рубежом и в 1963 году получил награду на фестивале короткометражного кино в Оберхаузене в Западной Германии [Milani 1999]. По словам Ибрāхӣма Гулистāна, хотя 1960–1963 годах Фурӯг̣ Фаррух̱зāд вела активную жизнь: писала стихи, играла в театре и работала на киностудии — всё это время она продолжала бороться с депрессией, и в 1962 году она пережила очередную попытку самоубийства [Women Poets Iranica 2022].
В 1963 году Фурӯг̣ Фаррух̱зāд издала четвёртый поэтический сборник, «Новое рождение», в который вошли тридцать пять стихотворений, написанных в 1959–1963 годах [Women Poets Iranica 2022].
В период с середины 1965 года по начало 1967 года Фурӯг̣ Фаррух̱зāд опубликовала ряд стихотворений, которые были посмертно изданы в её пятом поэтическом сборнике, «Поверим в наступленье сезона холодов» (Ӣмāн бийāварӣм ба āг̣āз-и фаc̣л-и сард»), вышедшем в печать в 1974 году [Women Poets Iranica 2022].
Около трёх часов после полудня 3 февраля 1967 года, в районе Даррус на севере Тегерана Фурӯг̣ Фаррух̱зāд, находясь за рулём машины, попала в автомобильную аварию [Тихрāнӣ 1376: 8]. Несмотря на быструю врачебную помощь, Фурӯг̣ Фаррух̱зāд скончалась через десять минут после того, как её доставили в больницу [Березина 2019: 186]. Вместе с ней в аварию попал один из работников студии «Сāзимāн-и фӣлм-и Гулӣстāн» [Тихрāнӣ 1376: 8].
Фурӯг̣ Фаррух̱зāд была похоронена на кладбище «З̣ахӣр ад-Даула» в районе Таджриш в северной части столицы. Почтить её память пришли не только её друзья, но и другие деятели искусства и литературы, а также официальные лица, например, Фарӣдӯн Хувийдā, брат премьер-министра Амӣр ‘Аббāса Хувийдā. Фарах Пахлавӣ, супруга шаха Мух̣аммада Ризы Пахлавӣ, прислала на её похороны траурный венок [Тихрāнӣ 1376: 8].

[bookmark: _Toc167097035]Глава II. Общий обзор творчества Фурӯг̣ Фаррух̱зāд
Помимо пяти поэтических сборников («Пленница», «Стена», «Бунт», «Новое рождение», «Поверим в наступленье сезона холодов»), литературное наследие Фурӯг̣ Фаррух̱зāд включает два киносценария, путевой очерк «В другой стране» (Дар сарзамӣн-и дӣгар), несколько критических статей, антологию современной поэзии «От Нимы и после» (Аз Нӣмā тā ба‘д), составленную в соавторстве с Маджӣдом Равшангаром, а также ряд рассказов и разрозненных стихотворений [Milani 1999].
Первые стихотворения Фурӯг̣ Фаррух̱зāд были опубликованы в 1950–1955 годах в журналах «Просветитель», «Надежда Ирана» и «Белое и чёрное» [Березина 2019: 181]. В конце 1955 года она издала поэтический сборник «Пленница», состоявший из сорока четырех стихотворений, написанных зимой 1953–1954 годов, весной и летом 1954 года [Women Poets Iranica 2022]. По словам Ф. Милани, исследовательницы творчества Фурӯг̣ Фаррух̱зāд, лирическая героиня этого сборника — молодая женщина, которая вынуждена бороться не только с ограничениями общества, диктующего ей, как нужно себя вести и чувствовать, но и с внутренней несвободой [Milani 1999]. Примером этому служит заглавное стихотворение первой опубликованной книги Фурӯг̣ Фаррух̱зāд:
در این فکرم من و دانم که هرگز
مرا یارای رفتن زین قفس نیست
اگر هم مرد زندانبان بخواهد
دگر از بهر پروازم نفس نیست
Я думаю об этом, и всё же знаю,
Что у меня никогда не хватит сил покинуть клетку,
Даже если мой тюремщик захочет [освободить меня],
У меня не хватит дыхания улететь
(«Пленница»)
С точки зрения стилистики ранние стихотворения Фурӯг̣ Фаррух̱зāд продолжают предшествующую линию персидской литературы. Иранский литературный критик А. А. Дастг̣айб сравнивает их со стихотворениями Фарӣдӯна Таваллалӣ (1917–1985), Махдӣ Х̣амӣдӣ Шӣрāзӣ (1914–1986) и Нāдира Нāдирпӯра (1929–2000). По его мнению, единственное новаторство Фурӯг̣ Фаррух̱зāд состояло в том, что она раскрыла заданные ими темы: творчество и любовь — с женской точки зрения. В том, что касается стихотворного размера и поэтического языка, она остаётся верной традиции [Дастг̣айб 1386: 23]. Большинство стихотворений в сборнике «Пленница» написаны в форме четверостиший-чахāрпāра с рифмой abcb и включают образы, заимствованные Фурӯг̣ Фаррух̱зāд из классической персидской поэзии: горящая свеча, пламя, руины, цветок, распитие вина:
من آن شمعم که با سوز دل خویش
فروزان می‌کنم ویرانه‌ای را
اگر خواهم که خاموشی گزینم
پریشان می‌کنم کاشانه‌ای را
Я свеча, огонь моего сердца
Поджигает руины
Если я захочу избрать угасание,
Я развею своё жилище
(«Пленница»)

بیا بگشای در تا پر گشایم
بسوی آسمان روشن شعر
اگر بگذاریم پرواز کردن
گلی خواهم شدن در گلشن شعر
Распахни же дверцу [клетки], чтобы я выпорхнула,
Унеслась к светлому небу поэзии
Если ты позволишь мне улететь,
Я стану цветком в цветнике поэзии
(«Бунт»)

چنان مستت کنم تا خود بدانی قدر مستی را
Я опьяню тебя так, что ты узнаешь цену опьянению
(«Обещание»)
Несмотря на использование образов, заимствованных из классической персидской литературы, в этих стихотворениях уже заметны отличительные черты самостоятельной поэтической манеры Фурӯг̣ Фаррух̱зāд: динамичность, внимание к внутреннему миру лирической героини, понимание любви и творчества как глубоко связанных друг с другом категорий человеческой жизни [Кляшторина 1975: 181–184]. М. Симидчева замечает, что в стихотворениях сборника «Пленница» выражение «светлое небо» (āсмāн-и равшан) может описывать как впечатления лирической героини от встречи с возлюбленным, так и эйфорию от творчества: «…как будто любовь и поэзия оставляют в её душе одинаковый отпечаток». Они в равной мере «наполняют её душу свободой и возвращают ей

[…]

(Х̣āфиз̣. Газель 101, пер. Н. И. Пригариной, Н. Ю. Чалисовой, М. А. Русанова), [Пригарина, Чалисова, Русанов 2024b: 40].
Кроме того, образ тюльпана в персидской литературе тесно связан с мотивом страдания. Сравнение чёрного пятна в центре красного цветка с ожогом и клеймом породило метафору «тюльпан — сердце, опалённое огнём любви». Таким образом, в лирической поэзии тюльпан становится аллегорией мук души [Schimmel 1992: 168].
چون پیاله دلم از توبه که کردم بشکست
همچو لاله جگرم بی می و خمخانه بسوخت
Словно чаша, разбилось моё сердце из-за данного мной зарока;
Словно тюльпан, сожгла себя моя печень без вина и питейного дома
(Х̣āфиз̣. Газель 17, пер. Н. И. Пригариной, Н. Ю. Чалисовой, М. А. Русанова), [Пригарина, Чалисова, Русанов 2024a: 150].
نه این زمان دل حافظ در آتش هوسست
که داغ دار ازل همچو لالۀ خودروست
Сердце Хафиза не ныне оказалось в огне страсти,
Оно [со времен] предвечности — с клеймом, как у дикого мака
(Х̣āфиз̣. Газель 58, пер. Н. И. Пригариной, Н. Ю. Чалисовой, М. А. Русанова), [Пригарина, Чалисова, Русанов 2024a: 300].
من چو از خاک لحد لاله صفت برخیزم
داغ سودای تو ام سر سویدا باشد
Когда из могильного праха я поднимусь в обличье тюльпана,
Клеймо моей страсти к тебе будет тайной в чёрной точке [сердцевины]
(Х̣āфиз̣. Газель 157, пер. Н. И. Пригариной, Н. Ю. Чалисовой, М. А. Русанова), [Пригарина, Чалисова, Русанов 2024b: 308].
Схожим символическим значением наделён образ тюльпана, который сравнивают с кровью:
ز حسرت لب شیرین هنوز می بینم
که لاله می دمد از خون دیدۀ فرهاد
От тоски по устам Ширин — я вижу и поныне —
Из крови глаз Фархада растут тюльпаны
(Х̣āфиз̣. Газель 101, пер. Н. И. Пригариной, Н. Ю. Чалисовой, М. А. Русанова), [Пригарина, Чалисова, Русанов 2024b: 40].
Иногда сравнение тюльпана с кровью не имеет символического значения страдания души, как, например, у Джāмӣ’ (1414–1492) и Шихāб ад-Дӣна Адӣба С̣абӣра, жившего в 12 веке. В таком случае образ «кровавого тюльпана» может быть связан с образом битвы при Кербеле и далее — с образом мученичества в целом [Schimmel 1992: 168–169].
اگر نه تیغ علی بود در میانۀ ابر
ز لاله دشت چرا گشت چون صف صفین
Если это не меч ‘Али был среди туч,
То почему же степь от тюльпанов стала, словно ряды Сиффина?
(Шихāб ад-Дӣн Адӣб С̣абӣр. Пер. Е. Э. Бертельса), [Бертельс 1960: 510].
В касыде X̱āк̣āнӣ (ок. 1126 – 1199) «Язык птиц» (Мант̣ик̣ ат-т̣айр) рассказывается, как птицы однажды поспорили, какой цветок или какое дерево следует считать царём весенних растений. Когда они прибыли ко двору мифической птицы ‘Āнк̣а’[footnoteRef:13], та без лишних раздумий отдала предпочтение розе: [13: Согласно энциклопедии «Мифы народов мира»: «Анка (Анку) — персонаж мусульманской мифологии, чудесные птицы, созданные Аллахом и враждебные людям», [Мифы народов мира]. ]

گرچه همه دلکشند از همه گل خوب تر
کو عرق مصطفاست وان دگران خاک و آب
Хотя все они прелестны, но роза всех милей,
Ибо она ведёт свой род от Пророка, а другие произошли от земли и воды
(X̱āк̣āнӣ. «Язык птиц», пер. М. Л. Рейснер, А. Н. Ардашниковой), [Рейснер, Ардашникова 2021a: 239].
Роза — это главный цветок поэзии [Schimmel 1992: 169]. Прежде всего, образ розы появляется в сравнениях и метафорах, описывающих щёки, губы, улыбку и лицо красавца или красавицы:
دهن تنگ و سر گرد و ابرو فراخ
رخی چون گل سرخ بر سبز شاخ
С узким ротиком, круглой головкой, широкими бровями,
лик — словно красная роза на зеленой ветви
(Низ̣āмӣ (ок. 1141–1209). «Искандар-нāма». Пер. Е. Э. Бертельса), [Бертельс 1962: 387].
По принципу метонимии образ розы может становиться метафорой самого красавца или красавцы:
Каждый розовый, взоры ласкающий куст
Рос из праха красавиц, из розовых уст,
Каждый стебель, который мы топчем ногами,
Рос из сердца, вчера ещё полного чувств[footnoteRef:14] [14: Оригинальный текст этого руба‘и не удалось найти.]

(‘Умар X̱айāм. Пер. Г. Б. Плисецкого), [Рейснер, Ардашникова 2021a: 292].
Под влиянием суфизма образ розы получил ещё одно толкование — символ красоты Всевышнего.
بهوای گل رخسار تو ای سرو بلند
همچو بلبل بچمن زار بنالم چه عجب
Томясь по розе лица твоего, о, высокий кипарис,
Если стенаю я жалостно, словно соловей на лужайке, что тут такого?
(Бāбā Кӯхӣ (948–1037). Пер. Е. Э. Бертельса), [Бертельс 1965: 122].
Один из самых популярных мотивов персидской поэзии — мотив соловья и розы, аллегория любящего и возлюбленного (возлюбленной). Он встречается в рубā‘ӣ ‘Умара X̱айāма, в газелях Х̣āфиз̣а, в поэмах ‘Ат̣т̣āра (ок. 1145 – ок. 1221) и Рӯмӣ (1207–1273) и т. д. [Пригарина, Чалисова, Русанов 2024a: 97, 117; Бертельс 1965: 341].
غرور حسنت اجازت مگر نداد ای گل
که پرسشی نکنی عندلیت شیدا را
О роза, конечно же, высокомерие красоты не позволило тебе
Расспросить про обезумевшего соловья
(Х̣āфиз̣. Газель 4. Пер. Н. И. Пригариной, Н. Ю. Чалисовой, М. А. Русанова), [Пригарина, Чалисова, Русанова 2024a: 97].
Образ розы также может выступать в качестве символа божественной мудрости, например, у Рӯмӣ [Schimmel 1992: 175]. Иногда этот символ облечён в метафору «роза — книга». Как пишет А. Шиммель: «Роза также может быть книгой. На лепестках-страницах столепестковой розы начертана старинная история о Красоте и Любви — читая её, соловей и поёт свои песни» [Schimmel 1992: 173].
قدر مجموعۀ گل مرغ سحر داند و بس
که نه هر کو ورقی خواند معانی دانست
Только утренняя птица знает цену тетрадке розы,
Ведь тот, кто прочел одну страничку, не уразумел смыслов
(Х̣āфиз̣. Газель 48. Пер. Н. И. Пригариной, Н. Ю. Чалисовой, М. А. Русанова), [Пригарина, Чалисова, Русанов 2024a: 261].
[bookmark: _Toc167097039] 2. Сравнение образов цветов в классической персидской поэзии и в сборнике Фурӯг̣ Фаррух̱зāд «Новое рождение»
Рассмотрев контекст, в котором встречаются упоминания цветов в классической персидской поэзии, мы можем дополнить суждение А. Шиммель о функциях образов растений, упомянутое в начале данной главы. Помимо описания внешности прекрасного возлюбленного или возлюбленной, изображения чувств поэта, а также символического выражения любви человека к Богу, образы цветов нередко выступают в качестве символа души умершего человека. Согласно Н. И. Пригариной, Н. Ю. Чалисовой, М. А. Русанову, источник этого мотива (по крайней мере, у Х̣āфиз̣а) — рубā‘ӣ ‘Умара X̱айāма, посвященные теме «вечной бренности» [Пригарина, Чалисова, Русанов 2024b: 44]. Тем не менее, как видно из отрывка Рӯдакӣ о нарциссах, он встречается в персидской поэзии ещё с IX века.
Интересно, что и у Рӯдакӣ, и ‘Умара X̱айāма, и у Х̣āфиз̣а, а также у многих других поэтов этот мотив следует принципу «подобное — из подобного». Из праха Рӯдакӣ, по его словам, вырастут нарциссы, ведь он и при жизни любовался красотой своего друга. Розовые кусты в рубā‘ӣ ‘Умара X̱айāм появляются из праха красавиц с «розовыми устами». Х̣āфиз̣ же описывает, как из его праха поднимутся тюльпаны, символизирующие его страстную любовь к прекрасному другу, которая продолжит жить и после смерти поэта на земле. Таким образом, цветы в перечисленных стихотворениях выступают символом посмертного существования человека — но не на небе, а на земле, среди живой природы, как и у Фурӯг̣ Фаррух̱зāд, которая в полной мере «развила» этот мотив в двух своих последних поэтических сборниках, «Новое рождение» и «Поверим в наступленье сезона холодов».
Ещё одно сходство между поэтикой классической персидской литературы и поэтикой творчества Фурӯг̣ Фаррух̱зāд — это уподобление тела человека и его частей растению. При этом, если персидские поэты-классики, как правило, сравнивали части тела человека с целым растением (щёки — с розой, глаза — с нарциссами, кудри — с гиацинтами), то в системе образов Фурӯг̣ Фаррух̱зāд частям тела человека нередко соответствуют части «тела» растения (рука — стебель). Кроме того, примечательно, что в подавляющем числе случаев метафора «тело — растение» описывает саму лирическую героиню стихотворений, а не её возлюбленного, как это было принято в классической персидской литературе.
Наконец, нельзя не заметить, что в стихотворениях сборника «Новое рождение» Фурӯг̣ Фаррух̱зāд практически не использует «цветочный тезаурус» классической персидской поэзии. Ни белая акация, ни черешня, ни плющ не принадлежат к числу растений, популярных у поэтов-классиков. Даже роза, самый важный цветок персидской литературы, приобретает в стихотворениях Фурӯг̣ Фаррух̱зāд символическое значение, едва ли не противоположное всем его классическим толкованиям: значение символа не небесной, а земной любви. Для неё роза становится символа ребёнка в чреве матери — образ, который достаточно редко встречался у поэтов классической эпохи.

[bookmark: _Toc167097040]Заключение
Данное исследование показало, что в позднем творчестве Фурӯг̣ Фаррух̱зāд соединились стилистические и содержательные особенности, свойственные как классической персидской литературе, так и литературе европейского романтизма. Это обуславливает специфику функционирования образов растений и образов, связанных с растительным миром, в стихотворениях её сборника «Новое рождение», а также их символику.
С точки зрения содержания в стихотворениях сборника «Новое рождение» Фурӯг̣ Фаррух̱зāд продолжает мотив классической персидской поэзии, наиболее ярко прозвучавший в творчестве ‘Умара X̱айāма, который можно сформулировать как постулат о «вечной бренности». Образ «тела — растения» и интерпретация образов растений как символов счастья, жизни и умирания являются классическими для иранской литературы. Вместе с тем она приносит в образность, связанную с миром природы, символику детства, и использует её в контексте автобиографического мотива, что в целом не характерно для классической персидской поэзии.
С точки зрения формы Фурӯг̣ Фаррух̱зāд достаточно далеко отступает от художественных принципов классической персидской литературы, создавая свой индивидуальный «язык цветов», не похожий на тезаурус поэтов, живших за много столетий до неё. Это сближает её с европейскими поэтами-романтиками и её иранскими современниками-модернистами, например, Нāдиром Нāдирпӯром.
Данная работа дополняет изучение образов растений в персидской культуре и, в частности, в современной иранской поэзии.
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