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Выпускная квалификационная работа А. С. Бесединой «Символика растений в поэтическом сборнике Форуг Фаррохзад «Новое рождение»» посвящена изучению образов растений в стихотворном сборнике «Новое рождение» замечательной иранской поэтессы XX в. Фуруг Фаррухзад (1934 – 1967). Работа А. С. Бесединой состоит из 63 страниц текста и включает в себя Введение, четыре главы, Заключение и Библиографию, содержащую 32 наименования научной литературы на русском (15), персидском (11) и английском (6) языках.
Во Введении А. С. Беседина указывает на актуальность своего исследования, связанную с тем, что, несмотря на множество работ, посвященных жизни и творчеству Фуруг Фаррухзад, анализу языка образов ее стихотворений почти не уделялось внимания. Целью своей работы Беседина называет описание встречающихся в стихотворном сборнике «Новое рождение» образов растений; помимо этого, используя научную литературу, посвященную биографии и творчеству Фуруг Фаррухзад, Беседина пытается выявить стилистические приемы, характерные для ее творчества, и описать образы растений из сборника «Новое рождение» иранской поэтессы.
В Главе I «Биография Фуруг Фаррухзад» на основе западных, иранских и российских работ воссоздается биография Ф. Фаррухзад, показана ее короткая и трагическая жизнь, достаточно подробно описана ее семья, ее школьные годы, ее замужество и начало ее поэтической деятельности. Короткая жизнь Ф. Фаррухзад вобрала в себя и поэтические эксперименты с персидской поэзией, и зарубежные поездки, и лечение в психиатрической больнице, и постоянные нападки на нее ее соотечественников из-за особенностей ее поведения, сложного характера и поэтического новаторства. А. С. Беседина кратко анализирует все пять поэтических сборников поэтессы. Не ограничиваясь своим поэтическим творчеством, Фаррухзад обучалась в Англии режиссерскому мастерству, сняв по завершении учебы документальный фильм о больных иранского лепрозория в Табризе, чем вызвала неодобрительные отзывы иранских критиков.
В Главе II «Общий обзор творчества Фуруг Фаррухзад» А. С. Беседина, помимо анализа пяти поэтических сборников поэтессы, упоминает два ее киносценария, путевой очерк «В другой стране», несколько критических статей, антологию современной персидской поэзии «От Нима и после [него]» (Аз Нима та ба‘д). А. С. Беседина приводит образчики стихотворений из каждого сборника с персидским текстом и переводом, пытается, используя как статьи иранских и западных ученых, так и свои собственные наблюдения, определить стилистические особенности стихотворений Фаррухзад, проследить их связь с предшествующей средневековой персидской поэтической традицией, увидеть новаторство поэтессы в темах стихотворений и в поэтическом языке. В переводах стихотворений Фаррухзад на русский нередко пропущены знаки препинания. Во втором сборнике Фаррухзад Беседина выделяет такие темы, как преодоление несвободы, конфликт с обществом, любовь и творчество. Появляются стихотворения без рифмы, синтаксический параллелизм, элементы разговорной речи.
Третий поэтический сборник «Бунт» готовился во время пребывания поэтессы в Риме, Мюнхене и Тегеране в 1956-58 годах. В этом сборнике встречаются богоборческие, автобиографические мотивы, появляются стихотворения, связанные с личной жизнью и личными переживаниями поэтессы; Фаррухзад воспевает земную жизнь с ее радостями и печалями, любовь к природе, к обычной земной человеческой жизни начинает пронизывать стихотворения поэтессы. Четвертый сборник Фаррухзад «Новое рождение» вышел в 1963 г. Стихотворения сборника, как отмечает Беседина, написаны свободным размером и в них часто используется такая фигура, как повтор. Наряду с воспеванием природы в стихотворениях встречается тема конца жизни и приближения смерти.
Глава III «Образы растений в поэтическом сборнике Фуруг Фаррухзад «Новое рождение»» посвящена образам растительного мира из четвертого поэтического сборника поэтессы «Новое рождение». А. С. Беседина делит образы растений на 6 групп, на каждую группу для иллюстрации приводятся стихотворные примеры с переводом на русский язык. Беседина пытается объяснить значение образов цветов, плодов, деревьев и причину их появления в том или ином стихотворении. Беседина находит излюбленные образы иранской поэтессы и объясняет, зачем они могли быть включены в те или иные места стихотворения. Образы белой акации, черешни, розы, тюльпана были известны в персидской классической литературе, но Фаррухзад вкладывает в них иной смысл, а лирического героя (героиню) стихотворений Фаррухзад природа, растения, цветы могут как пугать, так и радовать. И растения и явления природы бывают одушевленными, они могут беседовать с лирическим героем. Именно благодаря природе жизнь человека будет продолжаться и после смерти – утверждает поэтесса в своих стихотворениях. Фаррухзад проповедует свое единство с землей и с вселенной, героями ее стихотворений становятся одухотворенные деревья и ветер, звезды и солнце, а также облака.
В Главе IV «Сравнение образов цветов в классической персидской поэзии и в сборнике Фуруг Фаррухзад «Новое рождение» автор квалификационной работы рассматривает образы нарцисса, тюльпана и розы в классической персидской поэзии на основе трудов советских и российских иранистов - Е. Э. Бертельса. Н. И. Пригариной, М. Л. Рейснер, Н. Ю. Чалисовой и западных - А. Шиммель. Следующий параграф этой главы посвящен сравнению в употреблении этих образов в персидской классической поэзии и в сборнике «Новое рождение» Ф. Фаррухзад. Конечно, этот параграф очень краток и, очевидно, требует привлечения гораздо большего материала, чтобы на значительном числе примеров показать как сходство, так и различие в использовании известных образов средневековыми персидскими поэтами и иранской поэтессой XX в.
В Заключении А. С. Беседина утверждает, что, хотя, с точки зрения содержания, Фаррухзад продолжает традиции персидской классической поэзии и даже использует те же образы растений, что и персидские средневековые поэты, но , с точки зрения формы, ее понимание символики цветов отличается от того смысла, который вкладывали в эти образы прежние поэты.
Несмотря на достаточно высокий уровень работы, в ней имеется ряд недочетов. Так, в Библиографии имеются ошибки в передаче персидских имен. В переводах персидских стихотворений на русский язык иногда пропущены знаки препинания. Автор квалификационной работы не использовал следующие важные труды, посвященные обсуждаемой теме: 1) Ворожейкина З.Н. Исфаханская школа поэтов и литературная жизнь Ирана в предмонгольское время XII – начало XIII веков. М., 1984; 2) История персидской литературы XIX – XX веков. М., 1999; 3) Яукачева М.Я. Современные прогрессивные поэтессы Ирана. Очерки. Ташкент, 1978; 4) Ed. G.Morrison. History of Persian Literatury from the beginning of the Islamic period to the present day. Leiden; Koln, 1981 (раздел о современной иранской поэзии XX в. написан иранским филологом Кадкани).
В целом, как нам кажется, А. С. Бесединой в основном удалось выполнить поставленные ею самой во Введении задачи. Работа А. С. Бесединой, помимо обзора жизни и творчества Ф. Фаррухзад, анализа всего ее поэтического наследия, подробно исследует язык образов из четвертого поэтического сборника поэтессы, пытается сравнить их использование у поэтессы и знаменитых персидских поэтов классического периода. Квалификационная работа А. С. Бесединой «Символика растений в поэтическом Форуг Фаррухзад «Новое рождение»» может быть допущена к защите и заслуживает, на наш взгляд, высокой оценки.
Кандидат филологических наук,
доцент кафедры иранской филологии СПбГУ
В. А. Дроздов
31 мая 2024 г.

2